

Gyvenimas

Laikraštis Prienų rajono ir Birštono krašto žmonėms
Nacionalinės rajonų ir miestų laikraščių leidėjų asociacijos narys

ISSN 1648-0392



Nr. 26 (10279) * 2020 m. balandžio 4 d., šeštadienis

Kaina - 0,45 Eur

Paba diena

Štandien – mėnulio priešpilis, nuo antradienio – pilnatis. Saulė teka 6 val. 47 min., leidžiasi 19 val. 59 min. Dienos ilgumas 13 val. 12 min.

Vardadieniai: šiandien – Adonis, Dzidas, Dzidė, Dzidorius, Eglė, Izidora, Izidorė, Izidorius, Nergunda, Nergundas, Zidorius, rytoj – Balandė, Balandis, Ira, Irena, Irenėjas, Irenius, pirmadienį – Dangerutė, Dangerutis, Dangira, Dangiras, Dangirutė, Dangira, Daugirda, Daugirdas, Daugirė, Daugirutė, Genardas, Izolda, antradienį – Armanas, Armandas, Armonas, Armondas, Hermanas, Hermas, Hermis, Saurimas, Saurimė, Sautautas, Sautautė.

Šiandien – Lankomiausio puslapio diena. Balandžio 6 – Saugaus eisimo diena. Balandžio 7 – Pasaulinė sveikatos diena.

Kaip prasminga tiesiog būti...

„Žvelk, aš gyvas. Iš kur? Nei vaikystės, nei ateities nemažėja... Begalinė būtis trykšta man iš širdies...“ (Devintoji elegija – M. Rilke) Buvimas Gavėnios ir karantino laikotarpiu nors ir sunkiai, bet tarsi veržiasi prie kiekvieno, kad rastume laiko sau suvokti, kas aš esu. Per kelias savaites gavome begales receptų, patarimų, nurodymų... Gyvename santykio su savimi sunkiu laikotarpiu, kai kas rytą kelėmės ir keliamės skaityti informacijos internete ar išmingam į TV ekranus. Jau pasigirsta liūdnesnių namie buvimo pasekmių... Pavasarį daugėja paukščių klegesio, žalumos ir šiltesnės saulės. Deja, prieš šias Vėlykas dažnas to klegesio meliau pasiklausyti internete. Kažkas vyksta ir drumsčia įprastą buvimą namuose, darbe, tarp žmonių. Neįprastai. Kasdien keičiasi informacijos srautai. Kraujospūdis sukyla ir ne rizikos grupės žmogui. Tada gelbsti kasdieniai darbai. Vieni sodina gėles balkone, kiti sėja pomidorus, treti siuva, kepa, verda – jei pritrūksta produktų, skuba dar... Daiktų, kaip kurjeriai pasakoja, „užversti paštomatai“... Jie namų dvasios lyg nekuria, gal užpildo tuštumą... Įvairių.

„Verbų būtinai rišiu, atsinešiu prie televizoriaus, dalyvausiu šv. Mišiose. Verbų sekmadienis – Viešpaties įžengimas į Jeruzalę – dalyvausiu namuose liturginėse apeigose – telefonu pakalbinti ramiai dėsto senjorė, nepamiršdama pasakyti, kad jau rizikos grupėje, nes perkopė aštuoniasdešimt. – Kadagys auga prie namo, parsinešiu lazdyno šakelę, tujos būtinai, siūlu surišiu ir kitiems patariu. Bažnyčių galima juk pastatyti ir mažajam kambarėlyj, svarbu sieloj bus bažnyčia“...

„Jeruzalės gyventojai Jėzų pasitiko džiaugsmingai, iš didžios pagarbos Mesijui klojo jam po kojų palmių ir alyvų šakeles... Ir nesvarbu, kad pašventinta namuose, bežiūrint transliuojamas Mišias per televizorių ar klausantis radijo, Verbos šakelė primins Kristaus pergalę... Verbų sekmadienis, giedant „Osana“, tai – ir laikas apmąstyti savo klaidas, dar ir dar pajusti atgailą, atleidimą sau ir kitiems, pripildyti širdis artimo meilės ir taip pasiruošti Kristaus Prisikėlimo šventei – Vėlykoms... Kartu su Verbų sekmadienio diena drauge įžengdami į Didžiąją savaitę, tam dar turime laiko... Ypač branginimui vienas kito. O jeigu iškyla mažas nesusipratimas, didesnė problema – turim laiko kalbėjimui ir išsikalbėjimui... Jei širdys to prašo. Kaip ir švęsti namuose. Jei neprašo, galbūt ir nereikia. Ne visi prisikels... Iš sielvarto, nemeilės, kaukių (ne, ne nuo viruso), nusikaltimų, susipriešinimų... Per Didžiąją savaitę įvyktų Didis Stebuklas, jei po Vėlykų būtų nutrauktas karantinas ir mažėtų sergamumas... Jei taptume visi vieno Dievo vaikais, norinčiais išsaugoti vieni kitus – čia esančius, sugrįžusius, neteisiančius be priežasties... Kiek daug klausimų, kai skaitai gyvenimą tarp eilučių... Tikėjime, kad būsime sveiki, o malda bus stipresnė kovoje su tamsos galybėmis pasitinkant Vėlykinių Varpų gaudesį... Nes, pasak R. M. Rilke, „kartą, viskas tik kartą. Kartą, ir baigta. Ir mes tikrai kartą. Ir niekad. Bet tas BŪTI tik kartą, jei ne tik kartą žemiškai būti neišvengiama regis“...

Palma



Mokymasis nuotoliniu būdu vadovų, mokytojų, tėvų ir mokinių akimis 2-7 p.
Dėl nuotolinio darbo seniūnai neatsitvėrė nuo gyventojų

BIRŠTONO SAVIVALDYBĖ INFORMUOJA 3 p.
Policijos pareigūnų savaitgalio iššūkis: geri orai ir poilsiautojų antplūdis

Vieno eksponato istorija 4 p.

Žolės deginimas – piktybinis nusikaltimas 4-5 p.
Minint Leono Puskunigio 110-ąsias gimimo metines 8 p.

Prienų ligoninės karščiavimo klinika veikia: kas joje gali pasitikrinti sveikatą?

Balandžio 1 dieną Prienų ligoninėje pradėjo veikti Karščiavimo klinika, kurioje pacientams, turintiems viršutinių kvėpavimo takų infekcijos simptomų, bus atliekami išsamesni tyrimai, įtariant koronavirusinę infekciją. COVID-19 tyrimų apimtys išplėstos pagal sveikatos apsaugos ministro įsakymu patvirtintą aprašą.



Prienų ligoninės karščiavimo klinika darbai pasirengusi.

„Manau, kad po COVID-19 krizės Prienų kraštas bus kitoks – labiau susitelkęs ir vieningas...“

„Gyvenimo“ interviu su Prienų rajono savivaldybės meru Alvydu VAICEKAUSKU apie tai, kaip su COVID-19 pandemija susiję apribojimai bei draudimai paveikė Prienų viešąjį gyvenimą, pradėtus projektus, įmonių veiklą, gyventojų savijautą. Mero klausėme, kas šiuo karantino laikotarpiu jam kelia didžiausią susirūpinimą? Domėjome, kaip Savivaldybė yra pasirengusi prireikus didinti socialinės paramos apimtį krizės ištiktiems, pajamas ar darbą praradusiems gyventojams. Galiausiai koronavirusinės infekcijos pandemija anksčiau ar vėliau baigsis – tad teiravome mero nuomonės, kokios priemonės padėtų Prienam greičiau grįžti į normalų gyvenimą...

– Kaip, Mere, Jūsų turimomis žiniomis, karantinas pakoregavo Prienų rajone veikiančių įmonių darbą?

– Karantinas pakoregavo daugumos įmonių darbą. Didesnieji prekybos centrai, prekiaujantys maisto produktais, vaistinės dirba. Kai kurios ne maisto prekių prekybos, grožio, maitinimo paslaugas teikiančios įmonės, kepyklės savo veiklą sustabdė, kitos sumažino iki minimumo, dar kitos perėjo į prekybą pagal išankstinius užsakymus ar elektroninėje erdvėje.

Dirba statybinės organizacijos, Savivaldybė taip pat nestabdo investicinių projektų, kelių priežiūros darbų, dirba visos savivaldybės įmonės – „Butų ūkis“, „Šilumos tinklai“, „Prienų vandenys“, nes jos teikia gyven-



tojams reikalingas paslaugas.

Prognozuoti, kokia įmonių padėtis bus užsitęsęs karantino laikotarpiui, šiuo metu yra sudėtinga. Valsybės parama verslui, tikiu, bus ženkliai ir veiksminga. Savivaldybė netekusiems darbo gyventojams padės skirdama įvairias pašalpas.

(Nukelta į 2 p.)

GRASTA
AKMENS ANGLIS
BRIKETAI, GRANULĖS
8 687 36216
Kęstučio g. 99, Prienai
www.grasta.lt
PASKUTINĖS NUOLAIDOS!!!

ŠILTNAMIAI
POLIKARBONATINIAI
ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS
DIDELIS PASIRINKIMAS
3x4 (12 m²) – 236 Eur
3x6 (18 m²) – 339 Eur
3x8 (24 m²) – 439 Eur
Tel. 8 657 99478
GREITAS pristatymas visoje Lietuvoje

PADEK!
Fondas Covid-19

1845 2 € PARAMA
1846 5 € PARAMA
1847 10 € PARAMA

Skambinkite iš visų operatorių.

Mokymasis nuotoliniu būdu vadovų, mokytojų, tėvų ir mokinių akimis

Susidarius ekstremaliai situacijai, kovo pabaigoje Lietuvos mokyklose prasidėjo mokymas nuotoliniu būdu. Dar pasiruošimo laikotarpiu buvo kalbama, jog švietimo įstaigų laukia tikras iššūkis, tačiau, dėl didelės vartotojų apkrovos užstrigus sistemoms, kai kuriose šalies mokyklose mokymas(is) nutrūko vos prasidėjęs.

Prienų rajono savivaldybės Švietimo skyriaus vedėjo Rimvydo Zailsko teigimu, Prienų krašto mokyklos taip pat susidūrė su nesklandumais, nes apkrovą neatlaikė pagrindinės mokymosi nuotoliniu būdu priemonės: „Mano dienas“, „Tamo“, „Eduka“. „Suprantama, tai sukėlė ir nepatogumų, ir nerimo, ir streso – visi esame žmonės. Tačiau pasirėngimas buvo intensyvus ir nenuėjo veltui: visos mokyklos turėjo planą „B“, kai kurios net ir planą „C“ – elektroniniai paštai, įvairios bendravimo „online“ programos, tiesioginio vaizdo ryšio programėlės, net ir telefonai. Mokytojai susisieki su mokiniais, pateikė jiems užduotis, gavo grįžtamąjį ryšį. Vėliau normalizavosi ir elektroninių dienynų darbas, tad buvo galima grįžti ir prie pirminio varianto, t.y. plano „A“, – susidariusią situaciją komentuoja Švietimo skyriaus vedėjas.

Anot R. Zailsko, vertinti mokyklų darbą ir sėkmę dar per anksti, tačiau galima pasidžiaugti, jog pirmieji atsiliepimai iš mokytojų, mokyklų vadovų yra pozityvūs ir optimistiniai. Kaip teigia Švietimo skyriaus vedėjas, intensyvus pasirėngimas mokinių atostogų metu buvo prasmingas ir rezultatyvus, o mokinių įsitraukimas net viršijo mokytojų lūkesčius – dauguma mokinių dalyvavo pamokose, vyko bendravimas ir mokymas(is). „Kaip ir sakiau, pirmosiomis dienomis atsiliepimai buvo pozityvūs, todėl nuotolinis mokymas(is) nėra toks baisus, kaip galėtų atrodyti su juo nesusidūrusiems“, – sako R. Zailskas.

Paklaustas, ar rajono mokyklos jau gavo kompiuterius iš Švietimo ir sporto ministerijos ir ar visi vaikai turi galimybę mokytis nuotoliniu būdu, Švietimo skyriaus vedėjas

(Nukelta į 7 p.)



Ramunė Gražulė.



Devintokė Austė Valukonytė.

Mums rūpi

Dėl nuotolinio darbo seniūnai neatsitvėrė nuo gyventojų

Prienų rajono savivaldybės seniūnijos dirba nuotoliniu būdu, ir nors gyventojų prašoma vengti fizinio kontakto, dėl prašymų ir įvairių paslaugų skambinti nurodytais specialistų telefonais, rašyti elektroniniu paštu, visgi tiesioginio bendravimo su žmonėmis seniūnai negali išvengti, pirmiausia, dėl jų informavimo. Miestelių gyventojams, ką bekalbėti apie vienkiemius senolius, neįtikima, kad koronavirusinė infekcija pasieks jų atokius kampelius. Todėl reikia ar nereikia, be jokių kaukių ir be baimės vaikšto gatvėmis, eina apsipirkti. Atsiranda koks vienas kitas, kurių reikalai turi būti tvarkomi akis į akį, ir atėję klebina, net paspardo seniūnijos duris. Turėjusieji saviizoliotis taipogi nenustygsta namuose, piktna atsargius kaimynus savo elgesiu... Taigi seniūnams tenka įvairiais būdais platinti informaciją su karantino laikotarpio draudimais ir rekomendacijomis, net ir asmeniškai pasikalbėti su žmonėmis, nesilaikančiais asmens saugumo reikalavimų. O ir pavasariniai aplinkos tvarkymo darbai nelaukia – jiems taip pat reikia skirti laiko ir dėmesio...

Sąmoningumo reikia kiekviename žingsnyje

Stakliškių seniūnijos seniūnė Nijolė Ivanovienė grįžo aplankiusi seniūnijoje veikiančias parduotuves, į kurias nuvežė Savivaldybės parengtus informacinius pranešimus su nurodymais, kaip organizuoti prekybą, reguliuoti pirkėjų srautus, laikytis saugaus atstumo ir asmens higienos taisyklių, tinkamai dezinfekuoti patalpas karantino metu.

– Parduotuvėse mane patikino, kad visais įmanomais būdais stengiamasi užkirsti kelią viruso plitimui, nuolat valomi visi liečiamieji paviršiai. Kai kuriose jų reikalavimams, kad pirkėjai ateitų dėvėdami kaukes ir kitas apsaugos priemones. Kaimo prekybos vietose dezinfekciniai skysčiai, guminės pirštinės tikrai nėra deficitas, jų gali įsigyti ir gyventojai. Visgi pastebima, kad pirkėjų šiuo laikotarpiu užsuka mažiau, jie apsipirka ilgesniam laikui, – sakė N. Ivanovienė.

Jos teigimu, rekomendacijos, kaip gyventojai turėtų elgtis, saugoti save ir kitus, buvo iškabintos daugiabučių namų laiptinėse, ant seniūnijos administracinio pastato durų, paskelbtos Stakliškių seniūnijos Facebook'o paskyroje. Pirmąją karantino savaitę žmonės dar elgėsi gana nerūpestingai. Seniūnija sulaukė pranešimų apie tai, kad iš užsienio pas artimuosius grįžę asmenys pažeidžia karantino rei-

kalavimus izoliuotis 14 dienų ir lankosi viešose vietose. Pasak seniūnės, gyventojų sąmoningumas auga sulig didėjančiu informacijos srautu.

Nemaža dalis gyventojų daugiau laiko praleidžia namuose, tvarkydami sodybų aplinką. Seniūnė Nijolė Ivanovienė vertina šių žmonių brožą gyventi švaresni ir gražiau, visgi ją piktna tai, kad jie linkę visu iškuoptu šlamštu atsikratyti prie bendro naudojimo konteinerių, o ne vežti į tam skirtą aikštelę. Pasak jos, artėjant Velykoms, nesinori, kad pagrindinio kelio šalikelėje, prie rūšiavimo konteinerių gyvenvietėse akis badytų paliktos padangos, senos sofos, statybinės ir kitos atliekos. Todėl seniūnijai teko organizuoti šių atliekų surinkimą. Greideriojami ir tvarkomi keliai, genimi medžiai, renkamos šiukšlės.

Ne visos seniūnijoje veikiančios įstaigos ar įmonės sustabdė savo veiklą. Pirminės sveikatos priežiūros centre pacientai konsultuojami telefonu, išrašoma elektroninės nedarbo pažymos ir vaistų receptai. Dirba vaistinė, kredito unijos taupomoji kasa, madaus gamykla, šakočių kepykla.

Per dvi savaites seniūnijoje registruotos penkios mirtys, todėl organizuojamos ir laidotuvės – visgi, atsižvelgiant į karantino laikotarpio apribojimus, atsisveikinimas su velioniu yra trumpesnis, neaukojamos šv. Mišios, atsisakoma gedulingų pietų.

Seniūnė patenkinta Socialinių paslaugų centro darbuotojos darbu

– ji aplanko ir aprūpina maisto produktais bei vaistais ne tik globojamus vienišus senelius, neatsisakę padėti ir kitiems garbaus amžiaus senjorams.

Bendravimas nuotoliniu būdu atsakomybės nesumažina

Prienų seniūnijos seniūnė Janina Armonienė, paklausta apie karantino meto aktualijas, sakė, kad bendravimą su klientais teko perkelti į virtualią erdvę.

– Žmonės parvyksta, nori deklaruoti gyvenamąją vietą, visgi, gaudami prašymus ir dokumentus elektroniniu būdu, turime labai atsakingai, naudojantis įvairiais šaltiniais, patikrinti pažymą, įsitikinti gyventojų ketinimais, jų gyvenime pasitaikę įvairių situacijų, šeimose kyla nesutarimų ir pan., – teigia J. Armonienė.

Seniūnai ji paprašė, kad kiekvienas savo gyvenamose teritorijose pasidomėtų, galbūt vienišiams, senyvo amžiaus gyventojams karantino laikotarpiu reikia kokios nors pagalbos iš šalies. Seniūnei skambina ir patys gyventojai, tačiau, pasak jos, kai kurių problemų sprendimas gali ir palaukti. Pavyzdžiui, vieni žmonės šeria beglobes kates, kiti kaimynai tuo piktnasi ir prašo seniūnijos jas išgauti. Sumažėjus viešuosius darbus dirbančių darbininkų, mieste atliekami tik patys svarbiausi tvarkos mieste palaikymo darbai. Su UAB „Prienų butų ūkis“ pagalba buvo genimi ir

(Nukelta į 7 p.)

„Manau, kad po COVID-19 krizės Prienų kraštas bus kitoks – labiau susitelkęs ir vieningas...“

(Atkelta iš 1 p.)

– Socialiniuose tinkluose jau pasirodė kvietimų atgaivinti vidaus vartojimą – pradėti teikti gyventojams reikalingas kirpyklų, prekybos paslaugas, kad darbingo amžiaus žmonės išsaugotų savo darbo vietas, gautų atlyginimą, mokėtų mokesčius.

– Kokia Jūsų nuomonė šiuo klausimu?

– Dabar pagrindinis tikslas – kuo labiau apsaugoti žmones nuo grėsmės susirgti arba apkrėsti kitus. Nuo to, kaip laikysimės rekomendacijų, priklausys karantino trukmė. Suprantu, kad situacija sunki, dalis paslaugų sektoriaus šiuo metu visiškai negali vykdyti veiklos. Tokia pati situacija yra ne tik visoje Lietuvoje, bet ir daugelyje pasaulio valstybių. Kokie bus verslu užsimančių žmonių, įmonių nuostoliai po mėnesio ar daugiau karantino, kol kas tikrai sunku pasakyti, tokių paskaičiavimų nėra. Karantinui pasibaigus mažų verslų, tokių, kaip grožio paslaugų, savininkai turėtų pasirėngti didesniai žmonių atplūdžiui. Mes savo ruožtu tariamės su švietimo įstaigų vadovais, kad darželiai dirbtų vasaros metu, o tėvams būtų sudarytos sąlygos dirbti ir užsidirbti.

Savivaldybės biudžeto pajamų surinkimas, be abejo, sumažės, nes jis tiesiogiai priklauso nuo verslo, tačiau skaičius kol kas anksti prognozuoti.

– Ar karantino laikotarpiu Savivaldybė gauna daugiau gyventojų pagalbos prašymų dėl vienkartinį pašalpų skyrimo ir kt.? Kaip, iš kokių resursų Savivaldybė šiuo nelengvu metu gali paremti gyventojus, smulkųjį verslą?

– Šis poreikis pasijaus truputį vėliau dėl darbo netekimo ar apimčių sumažėjimo, pagausės prašymų dėl įvairių kompensacijų. Smulkiajam ir vidutiniam verslui tikrai bus skirta parama iš Savivaldybės smulkaus ir vidutinio verslo rėmimo programos. Tarybos sprendimu koreguosime minėtos programos nuostatus, kuriuose numatysime paramos prioritetus karantino laikotarpiu nukentėjusiems verslininkams. Visa reikalinga informacija – apie fondą, paramos būdus, kvietimą teikti prašymus paramai gauti – bus viešai skelbiama.

– Savivaldybės tarybos posėdyje žymiai buvo padidintas Savivaldybės administracijos direktoriaus fondas, kurio lėšomis bus perkamos medicininės ir apsaugos priemonės medikams. Ar to pakaks?

– Priklausys nuo to, kiek ši situacija užsitęs, kiek priemonių sveikatos priežiūros įstaigoms ir globos namams bus skirta iš valstybės rezervo. Savivaldybė renka paramą iš visų šaltinių, taip pat ir iš įvairių rėmėjų. Jei poreikis dar labiau išaugs, Administracijos direktoriaus fondą padidinsime.

– Galbūt svarstoma visiškai sustabdyti keleivių vežimo vietiniais

maršrutais paslaugas, rasti kitų sričių, kuriose sumažinus išlaidas, lėšos būtų nukreiptos kovos su koronavirusu priemonėms?

– Keleivių vežimo maršrutai yra peržiūrėti. Dalis jų yra sustabdyta. Atsižvelgdami į grėsmes, gyventojus skatiname mažiau naudotis viešuoju transportu. Galiu tik padėkoti mūsų naujamajam vežėjui, kuris labai geranoriškai sureagavo į maršrutų sumažinimą.

Šiuo metu biudžetas yra taupomas, peržvelgiant įvairias sritis: atsisakoma renginių, švenčių, sumažintos išlaidos vežimo paslaugai, taip pat atsisakoma nebūtinų pirkinių ir užsakymų. Prašome ir visų įstaigų taupyti lėšas. Reikalui esant, biudžetas bus tikslinamas.

– Patvirtintas valstybės paramos planas verslui. Kaip vertinate jo priemones?

– Valstybės paramos planą verslui vertinu teigiamai. Numatyta parama padės išvengti masinio įmonių bankrutavimo, išsaugoti darbo vietas, kompensuoti darbuotojų priverstines prastovas. Yra numatytos galimybės atidėti mokesčių mokėjimą valstybei be palūkanų, verslas gali dalimis apmokėti už komunalines paslaugas. Tik norėtusi, kad poįstatyminiai aktai neapsunkintų verslininkų biurokratinėmis kliūtimis, kad paramos procedūros būtų paprastesnės, o pagalba pasiektų kuo greičiau. Savivaldybė taip pat svarstys įmonių prašymus dėl žemės, žemės nuomos, turto mokesčių sumažinimo.

– Prienai – po koronaviruso sukeltos krizės. Ar jie bus tokie patys? Ar išeisime iš šių sunkumų jau kitokie, tarsi išmokę svarbią pamoką?

– Neabejoju, kad COVID-19 krizė turės didelį poveikį visiems – ir verslui, ir visuomenei. Manau, kad ir Prienų kraštas bus kitoks. Ši krizė parodė didelį žmonių vieningumą ir susitelkimą. Toks buvo jaučiamas gal prieš trisdešimt metų. Iki šiol žmonės gyveno nesibaigiančiuose darbuose, nuolatiniame ir vis augančiame gyvenimo tempe, vartojime, konkurencijoje, kasdien vis labiau toldami vienas nuo kito ir turbūt net nuo savęs.

Sustabdytas laikas visus priverė sugrįžti į šeimas, iš naujo permąstyti gyvenimą ir vertybes, atsigręžti į žemę, galvoti, kaip toliau tausosime ją, kaip protingai naudosime jos turtus ir išteklius. Krizės pamokas, jai pasibaigus, kažkurį laiką vertinsime visi – planuodami organizacijų darbus, asmeninius biudžetus, veiklas.

Šiuo metu linkiu visiems išlaikyti pusiausvyrą, socialiai teisingai žiūrėti į susiklosčiusią situaciją. Tikiu, kad iš krizės sunkumų išeisime užsigrūdinę psichologiškai ir fiziškai, supratę, kad bet koks sunkumas ir krizė yra įveikiami, jeigu dirbame ir veikiame vieningai, tikėdami ir pasitikėdami vieni kitais.

– Ačiū už pokalbį. Stiprybės ir sveikatos šiuo nelengvu metu.

Parengė Dalė Lazauskienė



Birštono versmės

„Gyvenimas“
- laikraštis Jums
ir apie Jus!

BIRŠTONO SAVIVALDYBĖ INFORMUOJA

- Visoje Lietuvos Respublikos teritorijoje nuo kovo 16 d. 00.00 val. iki balandžio 13 d. 00.00 val. paskelbtas karantinas.
- KARŠTOJI KORONAVIRUSO LINIJA 1808.
- Pakilus temperatūrai, kreipkitės į savo šeimos gydytoją nuotoliniu būdu. Pacientams išrašomi elektroniniai vaistų receptai. VŠĮ Birštono PSPC bendrasis telefonas (8 319) 67018.
- Norintys tapti savanoriais, organizuojant pagalbą senjorams, prisidedant prie informacijos platinimo ir kt., skambinkite tel. 8 686 95 404.
- Svarbiausia informacija birštoniečiams Savivaldybės internetinėje svetainėje www.birstonas.lt



SAVIIZOLIACIJA

Visiems asmenims, grįžusiems iš užsienio valstybių, kurie neturi tinkamų sąlygų saviizoliacijai, skiriama 14 dienų izoliacija Savivaldybės numatytoje patalpoje, kuriose paruošta 120 vietų. Gyventojams, esantiems saviizoliacijoje, Savivaldybė pasirūpins maisto tiekimu, būtinais vaistais. Gyventojai privalo laikytis karantino reikalavimų – tam bus pasitelkta policija, saugos tarnybos ir viešosios tvarkos specialistai. Nesilaikantiems karantino metu nustatytų nurodymų numatyta administracinė ir baudžiamoji atsakomybė.

BIRŠTONO SAVIVALDYBĖ REKOMENDUOJA:

1. Iš namų išeiti tik esant būtinybei.
2. Viešose vietose dėvėti medicinines kaukes, respiratorius ar medžiagines kaukes, dengiančias nosį ir burną, dėvėti vienkartinę pirštines.
3. Vengti tiesioginio kontakto, laikytis saugaus atstumo (ne mažiau kaip 2 metrai ir bendrauti ne ilgiau kaip 15 min.).
4. Pirmenybę teikti apsipirkimui internetu.
5. Grįžus namo švariai nusiplauti ir dezinfekuoti rankas.
6. Daugiabučių gyvenamųjų namų gyventojams organizuoti bendrojo naudojimo patalpų drėgną valymą, telefonspynių, turėklų ir durų rankenų dezinfekavimą.

BŪKIME ATSAKINGI IR SVEIKI!

Jūsų merė Nijolė Dirginčienė

Mieli Birštoniečiai,

Lietuvoje patvirtintų užsikrėtusių koronavirusu atvejų daugėja, situacija yra labai rimta, todėl dar kartą labai prašau – likite namuose, saugokite save ir kitus! Prašau kaimynus, artimuosius pasirūpinti senjorais, neįgaliaisiais ar vienišais žmonėmis.

Siekdama užtikrinti Birštono gyventojų saugumą, Birštono savivaldybė imasi visų priemonių, apsaugančių gyventojus nuo galimo koronaviruso plitimo:

- Uždrausta karantino Valstybėje metu fiziniams ir juridiniams asmenims teikti apgyvendinimo paslaugas Birštono savivaldybės teritorijoje (kad būtų kuo mažiau kontaktų, kuo mažesnis judėjimas mieste).
- Uždarytos visos kultūros ir sporto įstaigos. Visose biudžetinėse organizacijose rekomenduojama dirbti nuotoliniu būdu.
- Teikiama sauso maisto daviniai moksleiviams, remiamos socialiai pažeidžiamos šeimos, vieniši asmenys, teikiamos socialinės paslaugos į namus.
- Vyksta nuotolinis mokymas gimnazijoje.
- Pavesta Miesto tvarkymo tarnybai dezinfekuoti viešąsias kurorto erdves, suoliukus, vaikų žaidimo ir laisvalaikio aikštes.
- Didžiosios vaikų žaidimo ir laisvalaikio aikštelės aptvertos STOP juostomis.
- Telkiami šauliai ir savanoriai pagalbai, budėjimui savitaisiais Birštono gatvėse.
- Savitaisiais aktyviau patuliuos policija, viešosios tvarkos specialistai.

Atsakingai, bendromis pastangomis susitelkime tam, kad būtume sveiki ir tęstume pradėtus darbus. Mūsų, birštoniečių, bendruomenė visuomet buvo susitelkusi, atsakinga ir vertinanti sveikatą. Toliau tokie išlikime, kad, įveikus šią krizę, galėtume toliau džiaugtis sveikatos šaltiniais, unikalia gamta ir gražiomis bendruomenės iniciatyvomis. O dabar labai prašau, likime namuose! Jeigu būsim drausmingi, viskas greičiau baigsis!

Prienu ligoninės karščiavimo klinika veikia: kas joje gali pasitikrinti sveikatą?

Balandžio 1 dieną Prienu ligoninėje pradėjo veikti Karščiavimo klinika, kurioje pacientams, turintiems viršutinių kvėpavimo takų infekcijos simptomų, bus atliekami išsamesni tyrimai, įtariant koronavirusinę infekciją. COVID-19 tyrimų apimtys išplėstos pagal sveikatos apsaugos ministro įsakymu patvirtintą aprašą.

VŠĮ Prienu ligoninė direktorė **Jūratė Milaknienė** informavo apie tai, kas ir kokia tvarka gali atvykti į Karščiavimo klinika ir pasitikrinti sveikatą:

– Numatyta, kad į šią klinika gals kreiptis 18–60 metų amžiaus pacientai, kurių temperatūra kreipimosi į šeimos gydytoją dieną bus 37,8° C ir aukštesnė, taip pat jaučiantys vieną iš klinikinių požymių – šaltkrėtį, kosulį, gerklės skausmą, pasunkėjusį kvėpavimą. Sergantis žmogus turi skambinti savo šeimos gydytojui ir gauti elektroninį siuntimą. Karščiavimo klinikos koordinatorius paskirs vizito laiką, kada asmuo turės atvykti automobiliu prie atskiro ligoninės pastato, kuris pritaikytas teikti pagalbą sergantiesiems koronavirusine infekcija. Laitantis maksimalaus saugumo, atvykusieji prašomi laikytis nurodymų neišlipti iš automobilio, neatidaryti lango, kol nebus nurodyta kitaip. Visuomenės sveikatos biuro specialistės pacientus pasitiks, sutikrins jų asmens duomenis ir nukreips pas

medikus. Atvykstantiems į karščiavimo klinika rekomenduojama dėvėti medicininę kaukę.

Ligoninės direktorės teigimu, Karščiavimo klinikoje pacientams bus atliekamas išsamus sveikatos patikrinimas – bendras kraujo tyrimas, C reaktyvio baltymo tyrimas, krūtinės ląstos rentgenografinis tyrimas, taip pat paimamas tepinėlis iš nosiaryklės dėl koronavirusinės infekcijos. Gavęs tyrimų rezultatus, šeimos gydytojas spręsd dėl tolimesnės paciento gydymo taktikos. Patvirtinus COVID-19 infekciją, pacientams bus paskirtas gydymas namuose arba stacionare. Sudėtingais atvejais bus kviečiama greitoji medicinos pagalba.

Kol kas sergantieji sunkesne ligos forma yra nukreipiami arba į Kauno klinikinę ligoninę, arba į Kauno klinikas, kur gydomi sergantieji koronavirusine infekcija. Jeigu pacientų srautai sparčiai išaugs, gali būti, kad dalis jų bus gydomi ir Prienu ligoninėje. Įstaigos kolektyvas tam pasiruošęs ir seka nuolat besikei-

čiančią situaciją, o su ja – ir naujus nurodymus medikams.

Prienu ligoninės medikai pasiruošę atskirti pacientų, galimai infekuotų COVID-19 ir sergančių kitomis ligomis, srautus. Šią savaitę vieno aukšto ligoninės pastate, buvusiame Slaugos skyriuje, įrengtas atskiras Priėmimo kabinetas karščiuojantiems pacientams, reanimacijos palata, suaugusiųjų ir vaikų apžiūros kabinetai, taip pat rentgeno aparatas. Prie pastato statoma šildoma palapinė, kurioje bus sudarytos sąlygos budėtojų atokvėpiui. Šią palapinę nupirko Prienu rajono savivaldybė. Kita – kariška – palapinė iškilo prie ligoninės pagrindinio pastato Priėmimo-skubios pagalbos skyriaus, ji saugumo sumetimais palikta atsargai, jeigu tektų imti sergančių darbuotojų eminius.

Karščiavimo klinikoje visu etatu dirbs Prienu ligoninės gydytojas, pagal grafiką – Prienu PSC gydytojai bei slaugytojos. Kadangi joje dirbs ir kitų gydymo įstaigų darbuotojai, tai mes juos apmokome. Be

Policijos pareigūnų savaitgalio iššūkis: geri orai ir poilsiautojų antplūdis

Birštono policijos pareigūnai, siekdami užtikrinti, kad kurorte būtų laikomasi karantino laikotarpio reikalavimų, stiprina savaitgaliais gatvėse patruliuojančias pajėgas. Pagalbos prašoma iš kariškių ir savanorių.

Birštono policijos komisariato viršininkas **Rolandas Stiklius** patvirtino, jog tokia būtinybė iškilo po praėjusio šeštadienio, kuomet miesto viešąsias erdves užplūdo daugybė geru oru besidžiaugiančių žmonių, ne visi jie buvo su kaukėmis, laikėsi saugaus atstumo nuo kitų poilsiautojų, paisė nurodymo vaikščioti ne didesnėmis, nei po du asmenis, grupėmis.

– Praėjusį savaitgalį gatvėse budėjo daugiau, nei įprastai, pareigūnų, savo veiksmus derindome su Savivaldybės viešosios tvarkos specialistu, iš važiuojančio automobilio nuolat leidome garso įrašą, perspėjantį poilsiautojus laikytis karantino taisyklių. Vis dėlto pastebėjome ir tokių asmenų, kurie į tai neregavo, todėl pareigūnams teko juos įspėti ir asmeniškai. Dažniausiai tai buvo jauni asmenys. Vienas smulkusis verslininkas, parduodantis kavą išsinešimui, įspėtas užtikrinti, kad pirkėjai nesibūriuotų prie prekybos taško, – sakė R. Stiklius.

Visgi jis sakė pastebintis, kad dauguma žmonių, ypač vietiniai gyventojai, yra pakankamai drausmingi, supranta situacijos rimtumą, laikosi asmens higienos ir saugumo reikalavimų parduotuvėse. Darbo dienomis kurorto gatvės ištuštėjusios, parkuose prie treniruoklių išvysi tik

vieną kitą žmogų. Saugant policijos pareigūnus, jie aprūpinti apsauginiais kombinezonais, akiniais, kaukėmis, respiratoriais, antbačiais, dezinfekcinėmis priemonėmis. Apsauginius kostiumus, pasak PK viršininko, jiems teko vilkti kartą, kai vyko pagalbėti greitosios medicinos pagalbos darbuotojams. Kasdien 3–3 pareigūnai dirba ir atsisikaito nuotoliniu būdu, patruliuojantys gatvėse pagal galimybes stengiasi vengti artimo fizinio kontakto su žmonėmis.

Rolandas Stiklius papasakojo apie kitą koronavirusinės infekcijos grėsmės sukeltą „fenomeną“: Birštono savivaldybėje kovo mėnesį buvo užregistruotos tik dvi nusikalstamos veikos: bankinės kortelės vagystė iš artimo asmens ir mieste sulaukytas girtas vairuotojas, Ukrainos pilietis. Nors Respublikoje šiuo laikotarpiu fiksuojamas išaugęs smurto artimoje aplinkoje atvejų skaičius, Birštone šio pobūdžio pranešimų per mėnesį sulaukta gerokai mažiau – vos dviejų.

Tiesa, pastebi PK vadovas, policijos pareigūnams teko atšūnis kartus reaguoti į pranešimus apie saviizoliacijos namuose nesilaikančius iš užsienio grįžusius asmenis – jie buvo perspėti telefonu.

Dalė Lazauskienė



Prienu ligoninės karščiavimo klinika darbai pasirėngusi.

to, nuo šandien pradėdame imti tyrimus mūsų rajono medikams. Mūsų ligoninė paskirta atsakinga už medikų tyrimų paėmimą. Mums paskirta po 5 mėginius kasdien. Šandien paimame 5 mėginius Prienu greitosios pagalbos darbuotojams.

Kol kas klinika veiks 4 val. per dieną, tačiau didėjant tyrimų apimtims, numatoma dirbti trimis pamainomis. Kitu laiku pacientai gali kreiptis į ligoninės Priėmimo-skubios pagalbos skyrių.

Prienu rajono savivaldybės meras **Alvydas Vaicekuskas** patikino, jeigu tik bus poreikis reikiama medicinos pagalba gauti kuo greičiau, Prienu karščiavimo klinikoje bus atliekami tyrimai ne tik Prienu rajono ir Birštono, bet ir Kauno rajono

savivaldybių gyventojams.

Šiai informacijai pasklidus internete, komentatoriai piktnos, kad minėtos sveikatos priežiūros paslaugos Karščiavimo klinikoje išskirtinai bus teikiamos tik 18–60 metų pacientams. Primename, kad medicininė pagalba viršutinių kvėpavimo takų infekcijos simptomų turintiems pacientams iki 18 m. amžiaus teikiama atskirai nuo karščiujančių pacientų srautų. Vyresni nei 60 metų asmenys patenka į didelės rizikos grupę, todėl turintiems viršutinių kvėpavimo takų infekcijos simptomų sveikatos priežiūros paslaugos teikiamos sveikatos ministro įsakymu patvirtintose pagrindinėse šalies ligoninėse.

Dalė Lazauskienė

ARATC parūpino specialius maišus užkrėstoms atliekoms

Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras (ARATC) nupirko ir visoms regiono savivaldybėms išdalijo specialius maišus, skirtus COVID-19 užsikrėtusių ir saviizoliacijoje esančių žmonių komunalinėms atliekoms surinkti. Šios atliekos turi būti dedamos į du maišus ir tvarkomos atskirai nuo kitų atliekų.

Į specialius maišus surinktos atliekos, atvežtos į rūšiavimo liniją, nebus rūšiuojamos, čia dirbantys žmonės maišų nelies rankomis – jie mechanizmu bus nukeliami, atskirai kaupiami ir išvežami deginti.

„Svarbiausias tikslas dabar – apsaugoti atliekų tvarkymo sektoriuje dirbančius žmones, kurie, kaip rodo įvairių tyrimų duomenys, pagal pažeidžiamumą pandemijos metu yra antroje vietoje po medikų“, – sako ARATC direktorius Algirdas Reipas.

ARATC nupirkti 60 ir 120 litrų talpos specialūs, plyšimams atsparūs, sandariai užtraukiami maišai užkrėstoms atliekoms bus dalijami savivaldybių nurodytose vietose. Dėl jų išdavimo į savivaldybę ar seniūniją turi kreiptis virusu COVID-19 užsikrėtę ir namuose besigydanys bei saviizoliacijoje esantys asmenys.

Maišai jiems bus pristatyti arba perduoti per asmenis, kurie prižiūri bei padeda sergantiems ar saviizoliacijoje esantiems žmonėms.

Į šiuos specialius patvarius maišus turi būti metamos pas virusu užsikrėtusius ar saviizoliacijoje esančius žmones susidarancios mišrios komunalinės atliekos: nosinės, apsauginės kaukės, vienkartinės pirštinės ir kitos asmens higienos priemonės.



ARATC nuotr. Sergančių ir saviizoliacijoje esančių asmenų atliekos turi būti renkamos į specialius sandarius ir patvarius maišus.

Popierines servetėles, popierinius vienkartininius rankšluosčius reikia mesti kartu su išrūšiuotomis maisto atliekomis, kurios nepatenka į mišrių atliekų srautą – jos iš karto kraunamos į boksus ir sterilizuojamos aukštoje temperatūroje.

Specialų maišą užpildžius atliekomis, jį reikia sandariai užrišti, įdėti į antrą patvarų geltonos spalvos maišą, jį taip pat užrišti ir rekomenduojama užrašyti datą, kada maišas užpildytas. Į komunalinių atliekų konteinerius šiuos maišus išmesti praėjus 72 valandoms po užpildymo – kad žūtų į vidų patekęs virusas ar kitoks užkratas.

Šiuos maišus į konteinerius turi išmesti sergantiems ar saviizoliacijoje esantiems žmonėms padedantys asmenys, mūvėdami vienkartinės pirštinės.

„Atskirai surenkant galimai užkrėstas atliekas padidinsime ir kiekvienas savo, ir atliekas tvarkančių žmonių saugumą“, – sakė A. Reipas.

Jis pabrėžė, kad savivaldybių

paskirtose karantinavimo vietose susidarancios atliekos turi būti tvarkomos kaip medicininės atliekos, savivaldybėms sudarant sutartis su įmonėmis ir iš karto pakuojuot šias atliekas į deginimui skirtas pakuotes. Kartu su kitomis komunalinėmis atliekomis išmestos karantinuojamų žmonių atliekos sudaro galimybę virusui plisti ir kelia papildomą grėsmę mums visiems.

Praėjusią savaitę Jungtinių Tautų aplinkos apsaugos programos ekspertai paragino vyriausybės atliekų tvarkymą laikyti neatidėliotina ir būtina viešąja paslauga, siekiant pandemijos metu sumažinti galimą antrinių poveikį žmonių sveikatai ir aplinkai.

ARATC primena, kad karantino metu neveikia rūšiavimo centruose esantys daiktų mainų punktai, čia nepriimamos naudotos padangos, automobilių plastikai bei kitos apmokestinamos atliekos, kurias priduoiant reikia pildyti dokumentus.

ARATC inf. Užs.Nr.17

Žolės deginimas – piktybinis nusikaltimas

(Atkelta iš 4 p.)

kilmės atliekų krūvas deginti miestuose ir miesteliuose, miške, aukštapelkėse, durpingose vietose ar vietovėse, esančiose arčiau kaip 100 m nuo miško.

• **Draudžiama deginti nenupjautą žolę ir ražienas** – liepsnos gali persimesti į miškus, gyventojų sodybas, o tokių gaisrų pasekmės dažnai būna neprognozuojamos ir skaudžios.

• Su ugnimi reikia elgtis atsargiai: **nemėtyti degančių degtukų ir neužgesintų nuorūkų.**

• Augalinės kilmės atliekas deginkite tik sugrębtas (surinktas) į krūvas ir ne arčiau kaip 30 metrų nuo pastatų. Tačiau atminti, jog pats aplinkai draugiškiausias šių atliekų tvarkymo būdas – **kompostavimas.**

• **Laužą kurti tik tam paruošiose vietose**, prieš kuriant laužą pagalvoti, ar bus saugu. Neskurti laužo, kai pučia stiprus vėjas. Baigus kūrėti – užpilti žarijas vandeniu.

• Tėveliai, priminkite savo vaikams, kad už žaidimą ugnimi, gaisro sukėlimą **Jums gresia piniginės baudos.** Administracinių nusižengimų kodekse pagal 286 straipsnį dėl aplinkos apsaugos reikalavimų pažeidimo už sausos žolės, nendrių, nukritusių medžių lapų, šiaudų, laukininkystės ir daržininkystės atliekų deginimą numatyta administracinė atsakomybė ir gali būti skiriama nuo 30 iki 230 eurų bauda, o juridinių asmenų vadovams ar kitiems atsakingiems asmenims – nuo 60 iki 300 eurų.

Be to, vengimas imtis priešgaisrinės apsaugos priemonių, pastebėjus savo žemėje ražienų ar nesugrębtų (nesurinktų) šiaudų gaisrą, gali užtraukti baudą žemės savininkams, naudotojams ir valdytojams nuo 30 iki 170 eurų.

Ražienų, nenupjautų ir nesugrębtų (nesurinktų) žolių, nendrių, javų ir kitų žemės ūkio kultūrų deginimas užtraukia baudą asmenims nuo 50 iki 300 eurų, juridinių asmenų vadovams ar kitiems atsakingiems asmenims – nuo 120 iki 350 eurų.

Gesino neprižiūrimus ugnies židinius

Kovo 23 – 28 dienomis Prienų PGT ugniagesiai sulaukė keleto pranešimų apie deginamas atliekas, laužus bei žolę.

Kovo 23 d. teko užgesinti Birštono savivaldybėje, Lengveniškų kaime, Žverinčiaus miške, degantį laužą. Laužavietėje sukurtas laužas rastas neprižiūrimas.

Kovo 25 d. Prienų rajono Bačkininkėlių kaime prie Nemuno degančią pievą bandę gesinti vietos gyventojai neišsivertė be profesionalios ugniagesių pagalbos. Išdegė apie 3 ha žolės.

Kovo 27 d. Pakuonio miestelio gyventojai telefonu pranešė apie degantį didelį laužą, kurio niekas neprižiūri. Laužas buvo užgesintas.

Kovo 28 d. ugniagesiai gavo pranešimą apie tai, kad Jiezno seniūnijoje, Jiezno Kolonijų kaime, galimai deginamos padangos, matosi daug dūmų. Rastos ir užgesintos 5 arų plote degančios statybinės atliekos.

Reidų metu pareigūnai informuos gyventojus apie žolės deginimo pavojus

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento pareigūnai kartu su policija šalyje pradeda rengti reidus populiariuose gyventojų susibūrimo vietose ir informuoti juos apie karantino sąlygų laikymąsi bei gaisrų prevenciją atvirose teritorijose. Kadangi pastaruoju metu šalyje padidėjo žolės gaisrų skaičius, reidų metu bus siekiama atkreipti gyventojų dėmesį į šią problemą ir informuoti juos apie šių gaisrų pavojų.

Pareigūnai patruliuos automobiliais ir išpės gyventojus apie žolės deginimo pavojus ir galimas pasekmes. Reidai bus rengiami kiekviename rajone. Tuo pačiu pareigūnai padės kontroliuoti ir karantino sąlygų laikymąsi.

Šiomet šalyje atvirose teritorijose jau kilo 587 gaisrai, jų metu išdegė 377 ha pievų, ražienų ir miško paklotės. Gyventojams už sausos žolės deginimą gresia baudos nuo 30 iki 300 eurų.

Parengta pagal Kauno PGV pranešimus



Amžinąjį atilsį...

Mes visi bejėgiai prieš lemtį ir mirtį, tačiau bent šia užuojauta norime palengvinti praradimo skausmą. Dėl mamos mirties nuoširdžiai užjaučiame Prienų rajono savivaldybės administracijos Kultūros, turizmo ir jaunimo skyriaus vedėją Rimantą ŠIUGŽDINĮ ir jo artimuosius.

Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos darbuotojų kolektyvas

Skandžią netekties valandą dėl mamos mirties nuoširdžiai užjaučiame Rimantą ŠIUGŽDINĮ.

„Gyvenimo“ redakcija

Nuoširdžiai užjaučiame VšĮ Prienų r. PSPC darbuotoją Gražiną BENDINSKIENĘ dėl sesers mirties.

VšĮ Prienų r. PSPC administracija ir darbuotojai

Reklama

Reklama

SIŪLO DARBĄ

Ieškoma pardavėja-konsultantė Prienuose

Priimsime dirbti atsakingą ir darbščią darbuotoją darbui specializuotoje gėrimų parduotuvėje. Slenkantis grafikas. Tel. pasiteirauti: +370 610 11 699.

„Gyvenimo“ redakcijoje priimami skelbimai ir į Alytaus, Marijampolės ir Vilkaviškio miestų ir rajonų laikraščius.

ĮVAIRŪS

SLEGIA KREDITAI AR PRITRŪKAI PINIGŲ? Tiesiame Jums pagalbos ranką! Akimirksniu palengvinsime Jūsų naštą. PASKOLOS nuo 100 iki 5000 eurų, nuo 2 iki 48 mėnesių. REFINANSAVIMAS nuo 500 iki 7000 eurų, nuo 6 iki 48 mėnesių. Konkurencingai itin mažos palūkanos rinkoje. Be užstato, be užslėptų sutarties sudarymo mokesčių. Kreiptis tel. 8 601 50 935. Tarpininkas Ričardas. Individualios veiklos pažyma Nr. 621263.

PASLAUGOS

Liejame pamatus, betonuojuame. Montuojame gipso kartoną, glaistome, dažome, kalame dailylentes, dedame visų tipų grindis, klojame plyteles, atliekame santechnikos darbus, elektros instaliacijos darbai, klojame trinkeles, lankstome skardas. Tel. 8 600 96 399.

Šilfuojuame, dedame ir lakuojame parketą, dengiame stogus, skardiname, lankstome, šiltiname ir dažome namų fasadus. Kasame pamatus, mūrijame, tinkuojame, betonuojuame, montuojame tvorą, langus, duris, atliekame langų apdailą, griovimo darbus. Statome karkasinius namus. Tel. 8 620 85350.

Priduodame namus, sodus ir juos įrengiame. Tel. +370 699 17 423.

VISI SANTECHNIKOS DARBAI: šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, katilinių įrengimo. Komplektuojame kokybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. Tel. 8 640 39 204.

DURYS – PER 3 DIENAS!

GAMINU DURIS – ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pastatams ir rūsiams. Dirbu ir žiemą. Tel.: 8 653 93 193, 8 658 80 544.

SUSITVARKYKITE NUOTEKAS, TAUSOKITE APLINKĄ IR IŠVENKITE IŠLAIDŲ BAUDOMS!

Buitinių nuotekų valymo įrenginiai (Buitėka, Feliksnavis, Traidenis, Svaistė, August ir kt.)

GAMINTOJŲ KAINOMIS įrenginių montavimo darbai 10 metų garantija **GALIMYBĖ PIRKTI IŠSIMOKĖTINAI!**

Atvykstate nemokamai konsultacijai visoje Lietuvoje! **DIRBAME IR SAVAITGALIAIS** Tel. 8686 80106

Kaminų įdėklai: gaminimas, montavimas. Kaminų valymas. Tel. 8 645 87 304.

Nebrangiai atvežame sijotą kokybišką juodžemį. Vežamas kiekis – nuo 6 iki 10 kub.m. Tel. 8 645 64 788.

Remontuoju koklinius pečius, klijuoju kokybiškai plyteles ir remontuoju vonias. Tel. 8 664 12 073.

Mobiliu juostiniu gateriu **kokybiškai pjaunu medieną**, atvykstu į namus. Tel. 8 601 02 662.

PERKAME, TARPININKAUJAME, PARDUODAME BUTUS, NAMUS, SODYBAS, ŽEMĘ, MIŠKĄ. Patikimi, sertifikuoti NT brokeriai – garantuojame sklandų Jūsų nekilnojamojo turto pardavimą visoje LIETUVOJE. **NEMOKAMAS vertinimas, NEMOKAMOS konsultacijos** – telefonu. Dokumentų paruošimas notarui. Pasirinkite profesionalumą! **NEKILNOJAMOJO TURTO AGENTŪRA „21 Amžius“.** Tel. 8 683 91 121.

Automatinių skalbimo mašinų, el. viryklių, indaplovių remontas, prijungimas. Atvykstate į namus. Dirbame ir savaitgaliais, suteikiame garantiją. Tel. 8 645 04 370.

AKMENS APDIRBIMAS. Paminklų, antkapių, tvorelių, kapaviečių uždengimų gamyba, projektavimas; Betonavimas, montavimas, kapaviečių tvarkymas, užpylimas skalda; Senų kapaviečių restauravimas; Nemokama konsultacija kapavietės tvarkymo klausimais; Kiti akmenų gaminiai. Tel. 8 686 96 155.



Laiškai iš Nemuno krantinės

Žibuoklės kasininkei

Sutrikusių, vienas nuo kito užsidariusių žmonių žemę budina pavasaris. Į vis aukščiau kopiančią saulę žvalgosi jos išsilgę gyviai, stiebiasi žolės. Amžinasis gamtos ratas nesustodamas sukasi. Ir Nemunas plukdo kaip plukdęs savo vandenį – tik pastaruoju metu vis vienišas, be krantine žingsniuojančių ir jį tarsi lydinčių pramogautojų – kaip buvome įpratę.

Siomis dienomis dažnai ne tik klausiamo, bet ir pasitikriname, kas svarbu, kurie darbai išties reikalingi, reikšmingi, o be kurių kol kas galime ir apsieiti. Uždarę mokyklas, įstaigas, guodžiamės, jog be maisto parduotuvių neliksime ir pagaliau pamatome kasininke – pasirodo, kad jos labai reikalingos – tarsi gydytojai, vaistininkai, gelbėtojai. Anksčiau tokia mintis nebūtų atėjusi.

Keistas išgyvenimo metas, kai uždaręs duris pasitikrini ne tik už jų likusius – ir save: draugas ar priešas sau esi, ar moki būti vienas. Ne-trūksta patarimų, kaip ir šiuo metu gyventi prasmingai, net linksmai. Rodos, turėtum džiaugtis galimybe kraustytis į virtualią erdvę – moki bendrauti ir ryšį su pasauliu palaikyti skaitmeninėmis priemonėmis. Bet širdyje vis tiek neramu. Ne dėl savęs – dėl neišmokstamų pamokų, ir ne todėl, kad mokyklų durys užvertos. Kas turi atsiti, kad patikėtume, jog ne stygius, o tas žemę alinantis godumas mus pražudys. Ir nei rangai, nei turtai negelbės.

Kuklių žibuoklių puokštelę padedi ant prekystalio ir šypeli: įdomu, kokio dalyko mokytojas įvertins šią tavo išmokytą pamoką. Ir kažin, ar ji šiuolaikiška – ne kompiuterio nereikėjo. Bet jauti, jog svarbi. O pavasaris ir pro uždarus duris ateina – tik širdies neužverk.

Genovaitė

Nuomonė Rytas STASELIS



Buldozerio vieta – remonte

Apgailėtina antradienį įvykusių diskusijų Seime baigtis: parlamentarai lauzė ietis dėl medikų algų padidinimo koeficiento, galų gale pabaigė tu, kur pradėję. Vyriausybė ir sveikatos apsaugos ministras Aurelijus Vėryga siūlė atlyginimus dabar priešakinėse gretose su koronaviruso epidemija kariaujančioms medicinos darbuotojams padidinti 15 proc., opozicija užsispyrė kelti 100 proc. ar net 150 proc. ir visiems. Susipyko, išsikoneveikė ir paliko medikus prie senos gėdos. Prezidentas Gitanas Nausėda spėjo pakomentuoti, kad dėl tokio akibrokšto kalti visi – ir pozicija, ir opozicija.

Demokratija turi savo nemalonių grimasų. Lieka tikėtis, kad netrukus bus surengta antra šio žaidimo partija, koks nors susitarimas bus atrastas ir bent dalis sveikatos apsaugos sistemos lūkesčių bus patenkinta. Visi politikai Seime supranta, kad priimti kokį nors sprendimą vis tiek reikės, tačiau negali nusispjauti į savo asmenines ir partines ambicijas.

Pozicijoje veikiantis p. Vėryga manding išvis nemoka su niekuo tartis ir susitarti, nes moka tik valdyti. Opozicijos politikai jaučiasi išžėdę, nes svarstant 2020 m. biudžetą vos prieš kelis mėnesius siūlė atkreipti dėmesį į gausiai dalintus ir galų gale neištesėtus valdžios pažadus dėl medikų algų, tačiau balsavimo buldozeriu buvo pasiūsti itin toli. Be to, opozicininkai mano, kad dabartiniame kontekste Vyriausybės siūlomi skaičiai yra nemoraliai nepakankami, nes yra selektyvūs (esą atpažink, jei nori, kurie medikai šiandien kaunasi su COVID-19, o kuriems už ginklų teks imtis netolimoje ateityje, jeigu padėtis tolydžio blogės). Kita vertus, jeigu valdžia COVID-19 frontams nesugebėjo pasirūpinti bent jau minimaliomis apsaugos priemonėmis, tai privalo už grėsmes bei patiriamą riziką atseikti deramą atlygį už darbą. Valdžios aukštumose tai vadinama populizmu.

Jeigu visiems seimūnams, įskaitant P. Vėrygą, pasiūlyčiau nusiimti teatrališkai atrodančias apsaugines kaukes, o tiksliau – jų atsargas – ir atiduoti jas medikams, į populizmą būtų panašiau.

Jeigu lūkesčių skolos grąžinimas vadintinas populizmu, tebūnie. Tačiau, mano nuomone, kamuolys yra valdančiųjų pusėje. Jie dažnai sako nori, kad dabartinės krizės akivaizdoje būtų daugiau bendros pozicijos, lengviau priimamų sprendimų. Tačiau tam turėtų imtis iniciatyvos telkti, sodinti už bendro stalo, nustoti skleisti melą ir bent jau suturėti savo norą valdyti, naudojant buldozerį, kaip pagrindinę politinio transporto priemonę. Antai Ramūnas Karbauskis tvirtina, kad jis su opozicija „nekalbės, kalbės premjeras“. Tai kokio supratimo ir bendrų sprendimų nori? Artėja rinkimai, todėl ir atviras karas su politine opozicija yra jo prioritetas, o ne pastangos suvaldyti pandemiją.

Dabartinėmis aplinkybėmis randasi labiau neviešų pasvarstymų, esą būtų visai nebloga, kad tos Seimo pliuropalynės nebūtų. Geriau išėitų jie visi nemokamų atostogų, o didesnės sprendimų įtakos imtųsi rimtesni žmonės. Arba vienatinis žmogus. Siūlau neturėti dėl to iliuzijų. Viena vertus, tokių – esmingai rimtesniųjų – valdžios olimpe lyg ir nesimato. Kita vertus, kaimynai baltarusiai savo ketvirtį amžiaus nepakeičiamą lyderį didumoje taip pat laikė rimtu ūkininku, o ne pliuropalium. Tačiau kiek jau jis prisivaidino COVID-19 tema... Ateityje pamatysim, ar dėl to tiems baltarusiams bus geriau.

Teoriškai gal ir būtų galima postringauti apie tai, kad dėl svarbių sprendimų spartesnio ir sklandesnio priėmimo, kuris nors politinis lyderis gautų papildomų, tačiau laikinų įgaliojimų. Vis dėlto – gal ne. Prie laikinų įgaliojimų greitai ir patogiai priprantama. Antra vertus, nelabai ir matyti tokių, kuriems dabar papildomų galių norėtųsi teikti.

Prisidėjome prie iniciatyvos

Biblioteka entuziastingai prisidėjo prie Nacionalinės bibliotekos ir „Robotikos mokyklos“ iniciatyvos 3D spausdintuvu spausdinti rėmelius (laikiklius) apsauginiams skydams, skirtiems saugiam medikų darbui. Turime du 3D spausdintuvus. Per 6 valandas pagaminame 5 vienetus laikiklių. Iki galutinio produkto buvo daug derinimo ir bandymų. Pavaduotojas Jonas Dirginčius pateikė naudingą pasiūlymą ir brėžinį, kaip patobulinti pradinį pateiktą apsauginių skydelių rėmelio spausdinimo maketą, kad jis būtų funkcionalnesnis ir patogesnis, kad nesulūžtų uždedant skydelį. Ir juo buvo pasinaudota.

Jonas Dirginčius ir Alina Jaskūnienė sulaukė iniciatyvos bibliotekoms kuratoriaus, Lietuvos nacionalinės M. Mažvydo bibliotekos, Dirbtuvių PATS SAU administratoriaus Donato Kubiliaus padėkos už iniciatyvumą ir atsakingą požiūrį, padedant sukurti patikimo dizaino skydelius medikams (už teisingą



požiūrį į tai, kad kas pateikiama vartotojams (net jei jie ir neskaitytojai) turi atitikti aukštus kokybės standartus).

18 vnt. pagamintų apsauginių skydelių kovo 25 d. perdavėme Birštono pirminės sveikatos priežiūros centro medikams.

Kovo 26 d. 12 vnt. bibliotekoje pagamintų apsauginių skydelių perdavėme Prienų r. pirminės sveikatos priežiūros centro greitosios medicinos pagalbos skyriui.

Negalėdama priimti lankytojų biblioteka dirba nuotoliniu būdu. Kviečiame žmones naudotis elektroniniais šaltiniais. Bibliotekos interneto svetainėje rubrikoje <https://www.birstonasvb.lt/Naujiena/ka-skaityti-kai-bibliotekos-durys-uzvertos/>

Išsamiai pristatytos bibliotekos **prenumeruojamų periodinių leidinių internetinės versijos**, bibliotekos **prenumeruojamos duomenų bazės**.

Interaktyvi biblioteka www-ibiblioteka.lt

Skaitymeninis kultūros paveldo lobynas www.epaveldas.lt

Audioknygos.lt ir daug kitos naudingos medžiagos.

Nuo kovo 16 d. bibliotekos facebook profilyje skelbėme informaciją apie bibliotekos veiklą karantino metu, apie tai, kur galima gauti nemokamų el. knygų ir kt. Taip pat nuo kovo 23 d. ištraukėme į akciją Prisijungusi Lietuva ir kvietėme savo skaitytojus mokytis skaitmeninio raštingumo nuotoliniu būdu. Per 2 savaites paskelbėme 20 įrašų, kurie buvo perskaityti 5196 kartus.

Paaikšėjus apie būsimą karantiną, per kovo 14 ir 15 d. malšiname besiformuojantį nepasitenkinimą, pasimetimą, ką reikės veikti namuose. Pasidaliname 5 įrašais apie galimas veiklas karantino metu. Pasiekti 1085 žmonės.

Nuo kovo 16 d. skelbėme informaciją apie bibliotekos veiklą karantino metu, apie tai, kur galima gauti nemokamų el. knygų ir kt. Taip pat nuo kovo 23 d. ištraukėme į akciją Prisijungusi Lietuva ir kvietėme savo skaitytojus mokytis skaitmeninio raštingumo nuotoliniu būdu. Paskelbėme 20 įrašų, kurie buvo perskaityti 5196 kartus.

Birštono viešosios bibliotekos informacija

10 patarimų, kaip gyventi karantine ir izoliacijoje

Karantinas ir izoliacija – tai naujos patirtys, keičiančios mūsų gerus ir blogus įpročius, verčiančios į daugelį mūsų gyvenimo dalykų žiūrėti kitaip. Vienas garsiausių pasaulyje medijų konsultantų, viešojo kalbėjimo ekspertų, knygų autorius TJ Walker pataria, kokių taisyklių privalo laikytis viruso sklaidos ir valdymo metu.

1. Apriboti informacijos naudojimą iki 30 minučių per parą: 15 minučių rytą ir 15 min. vakare. Jūs privalote žinoti, kas yra svarbiausia, ir operatyviai, patikrintą informaciją gauti iš patikimų šaltinių. Kodėl tai svarbu? Šiuo metu pateikiamos informacijos yra labai daug ir ne visada teisingos. Nuo tokios gausos faktų ir nuomonių žiniasklaidos priemonėse ir socialinėse medijose pavargstama, ji neįsimenama. Tai kelia grėsmę, kad galite nepamatyti jums svarbios ir būtinos informacijos.

2. Bendrauti per įvairias vaizdo platformas. Ne šalia, bet kartu virtualiame kambaryje diskutuoti, keistis nuomonėmis, palaikyti vienas kitą. Susisiekti su artimais žmonėmis, draugais, kurie yra toli, bet technologijos leidžia būti visiems kartu.

3. Rūpintis savo profesiniais gebėjimais. Nemažai žmonių dabar nedirba, ateityje gali prarasti darbą. Todėl reikia išnaudoti galimybes, jeigu turite savo verslą ar dirbate kitame sektoriuje pasirengiant strateginėms permainoms.

4. Toliau daryti savo geras įprastines veiklas. Jeigu meditavote ar mankštinotės, tęskite jas. Ieškokite naujų veiklų formų, kas padeda išlikti savi, nepasiduoti nerimui ir panikai.

5. Atlikti lengvus fizinius pratimus. Daug laiko praleidžiama prie kompiuterio, todėl reikia periodiškai pajudėti, pasimankštinti. Dėl to geriau jausitės ir fiziškai, ir dvasiškai. Tuo pačiu nepradėkite bėgioti po kelis kilometrus, jeigu niekad to nedarėte anksčiau. Viskas po žingsnelį.



6. Neužkandžiauti be reikalo. Organizmui reikia tiek kalorijų, kiek jis jų išnaudoja. Valgykite, kaip buvote įpratę. Kitaip tai gali būti nereikalinga kilogramų apkrova, nes, pasikeitus darbotvarki, pasikeitė ir energijos sąnaudos.

7. Atidžiai stebėti vartojamų gėrimų kiekius. Kasdien stebėti, kiek išgeriate ir kokių skysčių, itin alkoholinių. Matuoti kiekius ir vartoti atsizvelgiant į organizmo ypatumus.

8. Skaityti, išmokti ką nors naujo, naudingo. Kas būtų pravartu jūsų tolesniam profesiniam augimui. Smegenys turi būti įveikintos ir dirbti savo darbą.

9. Sukurti ką nors nauja. Rašykite, pieškite, darykite rankdarbius ar kitus naudingus daiktus sau ir kitiems. Kurkite ir jausitės geriau.

10. Laikytis įprasto miego režimo. Darbas, valgymas, fizinė ir protinė veikla turi būti suderinti pagal gyvenimo ritmą. Laiku eiti miegoti ir keltis.

11. Pasakyti savo artimiesiems, kad juos mylite. Neįprasta situacija daro žmones neramiais, nervingais. Todėl palaikykime vienas kitą ir visi jausimės geriau.

